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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. История отечественного дизайна средств транспорта

представляет собой обширный массив информации, степень изученности которого, несмотря на
растущий интерес со стороны историков-энтузиастов, до настоящего времени недостаточно высока.
Важнейшей особенностью именно отечественного дизайн-процесса является его технологическая и
номенклатурная ограниченность, вызванная политическими и экономическими причинами. В связи с
этим возникает необходимость изучения влияния системных факторов на особенности дизайн-
процесса и формирование школ дизайна. Актуальность исследования определяется необходимостью
адаптации дизайн-процесса в современных условиях, близких к советскому периоду по ряду
обстоятельств (поддержкой национальных производителей, курсом на импортозамещение). Данное
исследование своевременно по причине высокого потенциала развития проектной культуры в России,
а также практического и теоретического освоения опыта региональных школ.

Наследие школы дизайна должно быть рассмотрено как продолжительное и значимое явление
в общей картине отечественного дизайна. С другой стороны, рассмотрение методологической базы
школы дизайна транспортных средств в Удмуртии сопровождается крайне недостаточным раскрытием
темы в научных работах отечественных искусстведов и художественных критиков. Из единичных
комплексных исследований истории и развития транспортного машиностроения в республике в целом,
следует упомянуть описание дизайн-процессов в работах Е. Ф. Шумилова, Б. М. Фиттермана, Ю. А.
Долматовского, И. И. Ривелиса.

Российское дизайноведение характеризуется дефицитом аналитических публикаций,
изучающих региональные школы дизайна с учётом всех влияющих на развитие факторов. Также
отечественными авторами недостаточно изучен вопрос формирования и изменения художественно-
эстетической программы дизайнеров средств транспорта на протяжении 1930 – 1980-х гг.

Искусствоведческая оценка богатого опыта дизайнеров средств транспорта имеет
существенное значение в образовании и творческой работе дизайнеров, а также с целью развития
истории транспортного дизайна. Одновременно с этим оценить данный опыт крайне затруднительно
при относительно малом количестве доступных иллюстраций, фотографий и чертежей. Автор
надеется, что данная диссертация послужит углублению системного подхода к продуктам школы и
интеграции изобразительного материала и даст представление о большом, но малоизвестном в
широких кругах объёме выполненных школой работ.

Понятие «Школа дизайна» в литературе по истории и теории дизайна рассматривается двояко:
как собственно какая-либо школа дизайна и как глобальное стилевое движение. Понимание
словосочетания «школа дизайна» как объекта изучения может быть как узким и посвящённым
конкретному учебному или научному заведению (напр., Высшая школа формообразования в Ульме,
школа эргодизайна ВНИИТЭ (Калиничева М. М., Жердев Е. В. Научная школа эргодизайна ВНИИТЭ:
Предпосылки, истоки, тенденция становления / М. М. Калиничева, Е. В. Жердев. — М., Оренбург:
ВНИИТЭ ; ИПК ГОУ ОГУ, 2009. — 368 с.), МГХПА им. Строганова (Строгановка. 190 лет русского
дизайна: [монография] / С.В. Курасов, А.Н. Лаврентьев, Е.А. Заева-Бурдонская, А.В. Сазиков. — М.:
Русский мир, 2015. — 604 с.) или СПБГХПА им. Штиглица (Мирзоян, С. В., Хельмянов, С. П. «Муха».
Санкт-Петербургская школа дизайна / С. В. Мирзоян, С. П. Хельмянов. – С.-Пб.: Юниконт Дизайн,
2011. – 402 с.: илл.)), так и широким (напр., швейцарская школа графического дизайна (О.А. Ващук.
Швейцарская школа графического дизайна как явление проектной культуры XX в. // Диссертация на
соискание ученой степени кандидата искусствоведения. – На правах рукописи. - С.-Пб., 2009. – 220
с.)). Широта охвата зависит от поставленных перед исследователем задач: он либо изучает более
детально и глубоко региональные явления проектной культуры с позиции раскрытия ценности
локальных проектов, либо рассматривает генезис и развитие школы как «большого стиля» в
общемировой практике. Школы дизайна характеризуются местоположением, временными границами,
направлениями деятельности и специализациями и имеют такие обязательные компоненты, как
массивы материальных образцов как продуктов проектной культуры, коллективы и общности
специалистов, преподавателей и студентов как носителей и трансляторов проектной культуры в
практической и теоретической форме. И в данном случае возможно дать трактовку понятию «школа
дизайна» более широко следующим образом. В случае, если в обособленном пространстве на
протяжении нескольких десятков лет существует самовоспроизводящаяся система дизайнеров на
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производстве, продуктом которой являются объекты, объединённые характерными для данного
производственного комплекса идеями и приёмами, то наличие таковой системы даёт основания
заявлять о существовании школы дизайна в этом пространстве.

Особенность школы транспортного дизайна в УР, которая находится в регионе, традиционно
связанном с оборонной промышленностью — не столько слабость (зависимость) от оборонного
комплекса), сколько способность соединять в работе над проектами технологические и эстетические
аспекты с учётом запроса конечных пользователей (напр., «жителей сельской местности») за счёт
соединения в проектных коллективах специалистов с разными специализациями и их одновременной
работы над проектами.

Об эволюции школы дизайна свидетельствуют изменения в работе со стилевыми
тенденциями. Для школы транспортного дизайна в УР, как и для уральской, характерно стремление из
многообразия текущих стилевых направлений, художественно-образных решений выбирать наиболее
технологичные, раскрывающие характер производственных операций и имеющие в основе
выразительности тектоничность. Способность коллектива дизайнеров и конструкторов отвечать на
технологические ограничения с учётом стилевых тенденций и предлагать эстетически проработанные
новые по конструкции и функционалу проекты прослеживается с двадцатых годов.

Цель и задачи исследования. Цель работы – изучение возникновения и развития школы
транспортного дизайна в структуре предприятий оборонной промышленности как значительного
явления в истории отечественного дизайна ХХ в. с точки зрения искусствоведения, а также анализ
способов решения актуальных задач в дизайне средств транспорта с учётом опыта, возможностей и
достижений школы.

Цель работы определила основные задачи исследования:
- исследовать фактологический и иллюстративный материал по истории школы и выявить

общекультурные предпосылки возникновения школы дизайна;
- исследовать развитие принципов формообразования в практике инженерного и

транспортного дизайна с 1920-х гг.;
- выявить хронологические этапы развития школы и рассмотреть вклад в формирование

школы ведущих дизайнеров;
- определить положение рассматриваемого явления в истории отечественного дизайна ХХ в.
- определить актуальные задачи и направления развития в транспортном дизайне.
Объект и предмет исследования. Объектом исследования в настоящей диссертации являются

работы специалистов, участвовавших в развитии региональной школы транспортного дизайна.
Основным источником по этапу формирования школы — фотографии и альбомы для внутреннего
использования из архива Ижмаша. Для анализа и систематизации методологии использованы
теоретические статьи и монографии. В качестве иллюстративного материала автором предлагаются
оригинальные схемы, а также фотографии, опубликованные в изданиях (энциклопедиях, статьях,
журналах) по дизайну, транспортному машиностроению и истории дизайна.

Предметом исследования являются серийные модели, опытные образцы, модели и проекты
школы транспортного дизайна как феномен отечественной проектной культуры.

Методика исследования основана на искусствоведческом и историко-
культурологическом методах с использованием сравнительного, формального и стилистического
анализа. Методологические основы школы транспортного дизайна опираются на теоретические
основы ВНИИТЭ и на комплексный анализ исследуемого материала.

Автор выносит на защиту следующие научные положения:
1. Историческое развитие школы дизайна средств транспорта в Удмуртии имеет четыре

основных этапа: I этап – довоенный (1928–1941 гг.); II этап – послевоенный (1945–1954 гг.); III этап –
деятельность специализированного конструкторского бюро (СКБ) и строительство автозавода (1954–
1970 гг.); IV этап – деятельность конструкторского бюро Ижмаш (1965–2005 гг.). Также выявлен
современный неисторический современный этап в развитии школы, связанный с организацией
Научно-образовательного центра. Указывается роль ВНИИТЭ при формировании школы, основанной
на принципах эргономики и художественного конструирования.

2. Дизайнерские решения были тесно связаны с одной стороны, с авангардными
направлениями дизайна средств транспорта, и с другой стороны, со спецификой оборонно-
промышленного предприятия.
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Новизна исследования
- Подготовлен и структурирован для научного и практического использования большой

массив данных, рассматривающих этапы региональной школы дизайна транспортных средств в
Удмуртской Республике.

- Выявлены структурные элементы региональной школы дизайна транспортных средств в
рамках деятельности оборонно-промышленных предприятий: этапы становления, коллективы и
деятели, направления деятельности, методологические особенности и непосредственно продукты
дизайн-проектирования.


[…]

конкурсах и форумах.

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И РЕЗУЛЬТАТЫ
Предметом работы является изучение деятельности школы дизайна транспортных средств в

Удмуртской Республике, от возникновения и до воспроизводства кадров. В данной работе рассмотрены
предпосылки для реализации принципов дизайна на предприятиях, исследованы факторы и
закономерности развития промышленного дизайна на предприятиях оборонной промышленности, дана
оценка их эстетических и функциональных качеств автомобилей, мотоциклов и мотомашин,
предложена систематизация хронологии формирования удмуртской школы дизайна.

В работе выделены этапы формирования дизайна и инжиниринга транспортных средств в
Удмуртской Республике с типологией моделей транспортных средств по каждому этапу: I этап –
довоенный (1928–1941 гг.); II этап – послевоенный (1945–1954 гг.); III этап – деятельность
специализированного конструкторского бюро (СКБ) и строительство автозавода (1954–1970 гг.); IV
этап – деятельность конструкторского бюро Ижмаш (1965–2005 гг.). Описаны художественно-
конструкторские решения автомобилей и мотоциклов каждого этапа. Также в диссертации даны
характеристики неисторического этапа, связанного с организацией НОЦ, в котором находится школа
дизайна транспортных средств в республике в настоящее время, рассмотрено современное состояние
школы промышленного дизайна. Благодаря сотрудничеству ВУЗов и производств обеспечивается
передача опыта и преемственность между дизайнерами разных годов выпуска. На примерах
студенческих работ можно увидеть процесс подготовки новых кадров, рост компетентности и
повышение уровня решений дизайн-задач. Таким образом, в рамках НОЦ дизайнеры получают
подготовку на уровнях дизайн-проектирования от предметного до системного.

Определены закономерности развития дизайна и инжиниринга транспортных средств с учетом
определенных региональных факторов и влияние внешних, внутренних факторов на формирование
художественно-конструкторского решения автомобилей и мотоциклов:
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1. Ижевский автозавод отличался от заводов автомобильной и мотоциклетной промышленности
принадлежностью к миноборонпрому. Выпуск автомобилей был дополнительной деятельностью.
Решение о производстве автомобилей на Ижевском машиностроительном заводе было поддержано
министром оборонпрома. Строительство автозавода и закупка современного импортного оборудования
стали возможны благодаря финансированию Миноборонпромом.

2. Для производства была выбрана модель отечественной разработки (МЗМА, «Москвич»), что
позволило сократить стоимость разработки и техенической документации и перенаправить средства на
качественное оснащение.

3. В малые сроки на конвейер ставились только модели, в конструкцию которых были внесены
минимальные изменения, производство которых не требовало высоких затрат на организацию
производства и быстро окупалось. Запуск новых моделей в производство осуществлялся с запозданием
в несколько лет.

4. Новые модели не ставились на конвейер, если имелись конкурирующие однотипные
разработки заводов, входящих в Минавтопром, которым принадлежал приоритет в финансировании
(среди которых приоритет отдан АвтоВАЗу).

5. С момента появления идеи проекта художники-конструкторы работали в тесном
сотрудничестве с конструкторами и технологами. Схема проектирования, принятая на заводах,
подчинённых Министерству автомобильной промышленности, занимала большее время, т. к.
предусматривала раздельное и последовательное выполнение проектных, инженерных и
художественно-конструкторских задач.

6. У художников-конструкторов отсутствовала необходимость работать в строгом
соответствии с планом (в отличие от дизайнеров заводов Минавтопрома, имевших план). Это позволяло
вести свободный поиск объектов проектирования и предлагать собственные инициативные разработки.
Результатами свободного творчества становились научно-исследовательские работы и опытные
образцы, имевшие прогрессивный характер.

7. Конструкторами и дизайнерами предлагались интересные идеи и концепции, однако они не
находили поддержки государства, поскольку производство автомобилей на оборонно-промышленном
предприятии считалось второстепенным. Поэтому большая часть проектов не была реализована.
Однако без защиты интересов завода на уровне Совета министров СССР появление автомобильного
завода в Ижевске было бы невозможно.

8. Школа дизайна транспортных средств сохранила актуальность после окончания проектной
деятельности на мотозаводе и Ижавто, поскольку методологическая и производственная база были
реорганизованы и переориентированы на других заказчиков, а также были созданы новые
производственные площадки, благодаря чему была сохранена система воспроизводства кадров.

Предложена периодизация по стилям и система фокусов на отраслях функционально-
стилистических групп первого, второго и третьего этапов внутри четвёртого этапа общего развития с
выходом на современный не исторический этап. Раскрыта художественная составляющая эволюция
дизайна, его стилистический фактор.

В работе упомянуты основные деятели художественно-конструкторской деятельности,
рассмотрены опытные и серийные образцы авто- и мототехники, разработанные на Ижевском
сталелитейном и машиностроительном заводе, ДОАО «Ижмаш-авто» и ООО «ИЦ «i-Дизайн».
Определена роль ВНИИТЭ как организации, оказавшей существенное влияние на художественный
опыт Ижмаша.

Несмотря на то, что разработки дизайнеров Ижмаша в период объединённого КБ ставились на
конвейер очень редко, на основе художественно-конструкторского отдела Ижмаша по-прежнему
существуют высококвалифицированные кадры, образовательные центры, материально-техническая и
производственная база. Методологический опыт проектирования транспортных средств используется
как в вузах республики, так и в проектных организациях в области промышленного дизайна На данной
основе сформировалась и развивается региональная школа промышленного дизайна в Удмуртской
Республике в периоды СССР и России.

Определено место школы в истории отечественного дизайна средств транспорта и его влияние
на дизайн-процесс в регионе. Дизайн-процесс на предприятиях оборонно-промышленного комплекса
являлся частью всемирного дизайн-процесса и в некоторых случаях предлагал проектные решения и
опытные образцы, опережающие возможности предприятия и общемировую практику.
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