МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Московская художественно-
промышленная академия
им С.Г. Строганова»

В диссертационный совет Д 212.144.05
на базе ФГБОУ ВО «Российский
государственный
университет им. А. Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»,
117997, г. Москва, ул. Садовническая,
д. 33, стр. 1

ОТЗЫВ

**официального оппонента Никиты Евгеньевича Розанова,
кандидата искусствоведения, профессора, зав. кафедрой «Дизайн средств
транспорта» Московской государственной художественно-
промышленной академии имени С.Г. Строганова
на диссертацию Романова Азата Рафилевича
«Школа дизайна транспортных средств в Удмуртской республике»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
искусствоведения по специальности 17.00.06 «Техническая эстетика и
дизайн»**

Актуальность темы диссертации

История отечественного дизайна средств транспорта представляет собой обширный пласт информации, степень изученности которого в настоящее время недостаточна. Важнейшей особенностью формирования региональных школ отечественного дизайна была его технологическая и номенклатурная зависимость от отраслевого управленческого аппарата, вызванная социокультурными традициями и экономическими причинами. В связи с этим необходимость изучения влияния системных факторов на особенности дизайн-процесса и формирование региональных школ дизайна в настоящее время имеет непреходящее значение. Этим объясняется возрастание интереса к историческому опыту отечественного дизайн-процесса, имевшего в своё время высокий потенциал дизайнерской проектной культуры, а также практический опыт развития региональных школ транспортного дизайна.

Современные условия, характеризуются активизацией государственной поддержки национальных производителей, идущих по пути импорт замещения и ребрендингом отечественного промышленного производства, определяют актуальность рассмотрения дизайн-процесса в области транспортных средств в Удмуртской Республике. Это явление было достаточно продолжительно во времени и значимо для становления отечественной школы транспортного дизайна в целом.

В диссертационном исследовании чётко выделены основные этапы формирования дизайна транспортных средств в Удмуртской Республике с типологией моделей транспортных средств в каждом из этапов. Даётся

подробное описание художественно-конструкторских решений автомобилей и мотоциклов каждого этапа. Также в диссертации даны характеристики неисторического этапа, связанного с организацией НОЦ, в котором находится школа дизайна транспортных средств в республике. В работе рассмотрено современное состояние школы промышленного дизайна. Благодаря сотрудничеству ВУЗов и производств обеспечивается передача опыта и преемственность между дизайнерами разных годов выпуска. На примерах студенческих работ показан процесс подготовки новых кадров. Демонстрируется рост компетентности и повышение уровня решений дизайн-задач от предметного и системного дизайн-проектирования.

В исследовании определены закономерности развития дизайна транспортных средств с учетом определенных региональных факторов, а также влияние внешних, внутренних параметров на формирование дизайн-решения различных средств транспорта, включая автомобили и мотоциклы. В частности, Ижевский автозавод отличался от отечественных заводов автомобильной и мотоциклетной промышленности принадлежностью к миноборонпрому. Это делало производство легковых автомобилей дополнительной (не профильной) деятельностью.

Конкретное личное участие автора в получении научных результатов диссертации

Диссертационное исследование А.Р.Романова опирается на значительное количество разработанных образцов мотоциклетного и автомобильного дизайна Удмуртской Республики, некоторые из которых впервые вводятся автором в современный научный, творческий и учебно-методический обиход. Это касается и самих дизайн-идей, эскизов и дизайн-концептов изобразительных, фотографических и документальных материалов. Привлечены материалы из личных и публичных архивов и музеев. Освоен максимально-доступный объем литературы и периодических изданий. Особенно основательно изучены архивы музея Ижевского автомобильного музея (соответственно используемые в главах диссертации и иллюстративном ряду текста). Автор демонстрирует хорошее знание и понимание значения основных дизайн-разработок Ижевского автомобильного завода, трудов теоретиков и историков транспортного дизайна по изучаемой теме. В частности, предлагается трёхэтапная периодизация исторического пути развития транспортного дизайна Ижмаш, включая современный период. Наряду с этим автор хорошо ориентируется в фактографическом материале, осмысливает и излагает свой исследовательский опыт в виде монографии, многочисленных статей и публикаций. В работе прослеживается знание современных отечественных исследований в области дизайна транспортных средств.

Степень достоверности результатов исследования

Широкий охват источников и литературы, проблемный подход к рассмотрению темы позволяют автору убедительно доказывать положения,

выдвигаемые на защиту. Все теоретические положения, модели и концепции поддерживаются большим количеством изобразительного и текстового материала. Основные положения и выводы автора согласуются между собой и поддерживают друг друга. Выводы и обобщения проверенные на конкретном материале, иллюстрирующем этапы функционирования дизайн-подразделений Ижмаш, послуживших фундаментом, для возникновения Удмуртской школы транспортного дизайна. Всё это позволяет вычлнить ижевский транспортный дизайн из синтетической структуры отечественного транспортного дизайна в целом. Периодизация становления транспортного дизайна Ижмаш, предложенная автором в промежуточных выводах к главам и общем заключении диссертационной работы, согласуется с периодизацией истории отечественного транспортного дизайна, принятой в настоящее время в науке. Выявление в работе закономерностей развития дизайна транспортных средств с учетом определенных региональных факторов на формирование решений стиля и дизайна автомобилей и мотоциклов «ИЖ» в качестве характерной черты региональной школы Удмуртского транспортного дизайна не противоречит выводам искусствознания. Результаты исследования апробированы в выступлениях автора на научно-практических конференциях и публикациях в изданиях, рекомендованных ВАК.

Оценка новизны и практической значимости

Автором работы освоен, введен в научный оборот и проектный процесс новый материал по отечественному транспортному дизайну. В частности:

- выявлена роль отраслевой технологичности в формировании региональной школы транспортного дизайна и особенностей трактовки пластики основного объема формы и её поверхности, сформировавших специфический пластический язык Удмуртской школы транспортного дизайна;
- обозначен характер профессиональной деятельности дизайнера средств транспорта и определён как чрезвычайно специфический и существовавший в жёстких рамках отраслевой специализации оборонной промышленности;
- выявлена специфика творческого мышления транспортного дизайнера в Удмуртской Республике;
- обозначены хронологические рамки параметры основных этапов становления дизайна транспортных средств в Удмуртской Республике;
- обобщён опыт подготовки специалистов в области дизайна транспортных средств в Удмуртской Республике.

Определены хронологические рамки этапов формирования региональной школы транспортного дизайна Удмуртской Республики. Даны характеристики методологических основ дизайн-проектирования в объединенном КБ Ижмаш. Рассмотрена методология дизайн-образования в ФГПОУ ВПО «Ижевский государственный университет им.М.Т.Калашникова».

Практическая значимость работы заключается как в научной, так и в педагогической сфере. Результаты исследования легли в основу разработки учебной дисциплины, а также написания монографии.

Структура и содержание работы

Диссертационная работа состоит из введения, 4 глав, заключения, списка использованной литературы и 2 иллюстративных приложения. Основной материал работы изложен на 125 страницах. Работа содержит 226 иллюстраций, 38 таблиц, список литературы, который включает 111 наименований.

Во введении формулируется проблематика исследования, обосновывается актуальность работы и характеризуется степень разработанности темы. Специальное внимание уделяется историографии и источниковедческой базе диссертации.

В первой главе «Генезис и развитие производственной и кадровой базы» в ретроспективе рассмотрены предпосылки возникновения транспортного дизайна в Удмуртской Республике, становление мотопроизводства и создание первых автомобилей в Ижевске в 1928–1941 годах, а также развитие мотоцикlostроения после II Мировой войны на основе немецкой мотоцикlostроительной школы.

Во второй главе «Активизация художественно-конструкторской деятельности в рамках специализированного конструкторского бюро (СКБ) и автозавода» рассматриваются причины и процесс организации СКБ, создание экспериментальных мотоциклов с оригинальными техническими решениями и привлечение специалистов ВНИИТЭ. Также в главе описано создание автозавода: причины возникновения, поиск моделей транспортных средств для нового завода и запуск конвейерного производства.

В третьей главе рассматривается феномен объединённого конструкторского бюро Ижмаш, в котором в рамках одного производственного объединения в разных отделах КБ проектировали мотоциклы, легковые, грузовые и спортивные автомобили, а также мотомашины, трактора и болотоходы. Также рассмотрены методологические особенности художественного конструирования КБ.

В четвёртой главе рассматривается опыт подготовки специалистов в области дизайна и инжиниринга транспортных средств в Удмуртской Республике: проектный коллектив КБ Ижмаш в области дизайна и инжиниринга транспортных средств, методологические основы дизайн-проектирования в объединённом КБ Ижмаш, генезис художественно-промышленного образования в Удмуртской Республике, деятельность объединённого Научно-образовательного центра и перспективы дизайна средств транспорта в Удмуртской Республике.

В заключении формулируются основные выводы.

Содержание автореферата в достаточной мере отражает результаты диссертационного исследования.

Замечания по диссертационной работе

Положительной стороной работы является наличие большого числа схем и рисунков. Однако можно было бы опубликовать гораздо большее количество исторических рабочих эскизов и авторских рисунков дизайнеров ПО Ижмаш, что дало бы возможность полнее раскрыть индивидуальный стиль и особенности методологии разработки транспортных средств на разных этапах развития дизайна в Удмуртской Республике.

Это замечание относится к последующему этапу переработки диссертации в иллюстрированное учебное пособие.

2. К сожалению, такие важные темы как соотнесение региональной школы транспортного дизайна с общемировым контекстом культуры представлены автором излишне схематично (в виде таблиц). Хотелось бы нацелить дальнейшие изыскания на более детальное исследование механизмов и точек соприкосновения региональной школы транспортного дизайна Удмуртской Республики с общемировыми трендами развития дизайна и культуры XX века, а также перспектив таких взаимосвязей в будущем.

Высказанные замечания носят рекомендательный характер и не умаляют значимости данной диссертационной работы как научного исследования.

Диссертационное исследование Романова Азата Рафилевича полностью отвечает требованиям пунктов 9 и 10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Официальный оппонент:
кандидат искусствоведения, профессор,
заведующий кафедрой «Дизайн средств транспорта»
Московской государственной
художественно-промышленной академии
имени С.Г. Строганова

Н.Е. Розанов

1.12.2018

ФГБОУ ВО «Московская художественно-
промышленная академия им С.Г. Строганова»
125080, г. Москва, Волоколамское шоссе, д. 9
Телефон: (499) 158-68-79
Сайт: <https://mghpu.ru>
E-mail: dst@mghpu.ru